
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  21Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Termo de Homologação, publicado no DOE nº 
33.621 de 21/05/2018, PROTOCOLO nº 314252
ONDE SE LÊ:
ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME: R$ 11.078,50
VALE DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP: R$
Valor Total da Licitação: R$ 148.039,14
LEIA-SE:
ULTRA COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME: R$ 11.078,50
VALE DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP: R$ 25.900,76
Valor Total da Licitação: R$ 36.979,26
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 319265
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Termo de Homologação, publicado no DOE nº 
33.620 de 18/05/2018, PROTOCOLO nº 313601
ONDE SE LÊ:
L.S. DIAS: R$ 86.836,86
Valor Total da Licitação: R$ 583.262,04
LEIA-SE:
L.S. DIAS: R$ 86.804,86
Valor Total da Licitação: R$ 583.230,04
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 319281

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2018-HOL
Objeto: Aquisição de Luminária de emergência com 02 faróis, 
com 24 0.5W SMD LEDs de alta potência, BIVOLT, lente com 
ângulo de 140°.
Valor Global: R$ 6.864,60
Data Assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 até 23/05/2019
Pregão Eletrônico nº 055/2018 – Processo nº 2018/94583
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMATEL – COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA, com 
sede na Travessa José Pio, nº 545, Bairro do Umarizal – Belém/
PA, CEP: 66.050-240, Fone: 91 3204-2602, E-mail: comatel@
comatel.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 04.510.069/0001-16.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
076/2017-HOL
Data Assinatura: 01/06/2018
Processo nº: 2017/529.845
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019
Valor total do Aditivo: R$ 378.000,00
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 318064

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018-HOL
Data de Homologação: 29/05/2018
Contratada: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Valor Total: R$ 462.978,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil 
novecentos e setenta e oito reais).
Objeto: Aquisição do medicamento L-ASPARAGINASE, 
considerando a iminente descontinuidade do tratamento de 
pacientes do HOL, o que oferece risco de morte.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, Inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2018/115947
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319268

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
010/2018-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 010/2018, em favor da empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, 
para o fornecimento do medicamento L-ASPARAGINASE, no 

valor total de R$ 462.978,00 (quatrocentos e sessenta e dois mil 
novecentos e setenta e oito reais), com fundamento legal no art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 2018/115947.
Belém, 29 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 319269

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2018
Processo: 2018/4580
Objeto: Manutenção Preventiva e corretiva para 22 máquinas de 
hemodiálise, para o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ENGELTECH EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 277.799,52
Belém, 29 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319325

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00849
Valor: R$ 466,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ: nº 02.275.673/0001-80
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319321
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00868
Valor: R$ 84.987,20
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/428408
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SECOS, 
por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BRASIL ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME
CNPJ: nº 23.465.797/0001-06
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319235
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00853
Valor: R$ 10.800,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
CNPJ: nº 07.484.373/0001-24
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319324
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00854
Valor: R$ 1.870,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ: nº 07.768.887/0001-01
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319328
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00897
Valor: R$ 8.263,12
Data de emissão: 24/05/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: nº 09.137.934/0001-44
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00852
Valor: R$ 2.000,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: nº 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319322
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00856
Valor: R$ 4.797,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: nº 08.778.201/0001-26
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319331
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00857
Valor: R$ 21.560,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: nº 12.889.035/0001-02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319333
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00898
Valor: R$ 13.960,00
Data de emissão: 24/05/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico nº 074/2017
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: M.F. DA S. FRANCO - EPP
CNPJ: nº 08.084.503/0001-02
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319257
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00848
Valor: R$ 65.880,00
Data de emissão: 22/05/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017
Objeto: Fornecimento de Medicamentos Fracassados ou Desertos 
em Processos Licitatórios, para o período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
CNPJ: nº 01.571.702/0001-98
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 319319

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 038/2018
Data: 30/05/2018
Valor: R$ 14.851,20
Objeto: compra de MANTA EM PROPILENO, PARA ESTERELIZAÇÃO, 
100CMX100CM (2.880 UND) E PAPEL CREPADO 60GM², 
100CMX100CM (24 CAIXAS).


